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9. februar 2026

DRC Dansk Flygtningehjælps bemærkninger til udkast til forslag til lov om ændring af udlændingeloven, 
integrationsloven og lov om dansk indfødsret (Indførelse af krav om og betaling af gebyr for ansøgning om 
opholdstilladelse som udstationeret, nedlæggelse af Det Nationale Integrationsråd og forlængelse af 
erklæringsadgangen fortidligere danske statsborgere, m.v.)

Udlændinge- og Integrationsministeriet har den 16. januar 2026 sendt ovenstående lovforslag i høring med 
en frist for eventuelle bemærkninger den 13. februar 2026.

DRC Dansk Flygtningehjælp sætter pris på muligheden for at fremkomme med bemærkninger til det 
fremsendte lovforslag. DRC Dansk Flygtningehjælp har alene bemærkninger til den del af lovforslaget, der 
omhandler nedlæggelse af Det Nationale Integrationsråd.

Med lovforslaget foreslås det, at Det Nationale Integrationsråd nedlægges med virkning fra den 1. juni 2026, 
hvor det nuværende råds funktionsperiode udløber. Det foreslås i forlængelse heraf, at repræsentantskabet 
for Det Nationale Integrationsråd nedlægges, da repræsentantskabets opgave med at vælge medlemmer til 
Det Nationale Integrationsråd ophører.

Der lægges ikke op til at ændre på kommunernes mulighed for at nedsætte lokale integrationsråd, som kan 
rådgive og informere kommunalbestyrelsen om forhold af betydning for den lokale integrationsindsats.

DRC Dansk Flygtningehjælp er grundlæggende kritisk overfor forslaget om, at der ikke skal være et nationalt 
integrationsråd. Vi mener, det er vigtigt med et råd med særlig ekspertviden om integrationsfeltet i Danmark, 
som samtidig kan repræsentere mennesker med flugtbaggrund og andre med etnisk minoritetsbaggrund og 
fremføre deres perspektiver på integration og livet i det danske samfund. DRC Dansk Flygtningehjælp mener, 
at det har stor værdi, at de forskellige målgrupper inddrages og bidrager til udviklingen af 
integrationsområdet.

Vi mener samtidig, at bindeleddet mellem de lokale integrationsråd i kommunerne og et nationalt 
integrationsråd har et potentiale for at styrke og kvalificere integrationsarbejdet.

Af lovforslaget fremgår det, at nedlæggelse af integrationsrådet indgår i det statslige arbejdsprogram for at 
styrke styringen og prioriteringen i staten, og der skal frem mod 2030 gennemføres besparelser for mindst 
5,5 mia. kr. administration mv. i staten. DRC Dansk Flygtningehjælp mener ikke, at det er rette tidspunkt at 
spare på dette område, når vi som samfund har modtaget det største antal fordrevne fra Ukraine siden 2. 
verdenskrig.

Det fremgår også af lovbemærkningerne, at udlændinge- og integrationsministeriet vurderer, at rådets 
hidtidige rådgivning af udlændinge- og integrationsministeren vil blive dækket af Nationalt Center mod 
Æresrelaterede Konflikter (MÆRK) og igennem den løbende dialog, som udlændinge- og 
integrationsministeren har med relevante interessenter på området.

DRC Dansk Flygtningehjælp vil gerne fremhæve, at MÆRK koordinerer den samlede nationale indsats mod 
æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol med henblik på, at flere borgere i Danmark kan opleve 
frihed, lighed og selvbestemmelse. Vi vil appellere til, at de mange andre vigtige integrationsemner som 
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dansksproglige kompetencer, uddannelse, arbejde, trivsel, inklusion, fællesskab, netværk og demokratisk 
deltagelse får lige så stor vægt i det videre integrationsarbejde.

Vi mener derfor, man skal bevare et integrationsråd således, at integrationsområdet prioriteres og styrkes, 
og vi vil samtidig foreslå at udvide det nuværende råds sammensætning, så det mere får karakter af et 
ekspertråd. Her kan man med fordel lade sig inspirere af Rådet for Socialt Udsatte og lade Integrationsrådet 
rådgive regeringen og Folketinget om god integration, og hvad der virker i praksis.

Vi foreslår, at Integrationsrådets formål bl.a. skal være:

• At skabe nye veje for deltagelse og sikre, at mennesker med flugtbaggrund og andre med etnisk 
minoritetsbaggrund bliver hørt nationalt og lokalt, og at levede erfaringer høres, efterspørges og 
indgår i politikudvikling, udviklingen af integrationsindsatser og i samfundsdebatten.

• At stille forslag til politiske løsninger på integrationsområdet, som fremmer mennesker med 
flugtbaggrund og andre med etnisk minoritetsbaggrunds livsvilkår, inklusion, medborgerskab og 
deltagelse i samfundet samt forebygge eksklusion, negativ social kontrol og æresrelaterede 
konflikter.

• At indsamle viden og muliggøre forskning, der kan bidrage til at belyse de strukturer og mekanismer, 
der er udfordringer i forhold til integration. Rådet skal løbende udarbejde viden og anbefalinger om 
integrationspolitiske emner.

• At løbende indsamle viden, samarbejde og sparre med kommuner, styrelser og civilsamfundet

Vi foreslår, at formanden og rådsmedlemmerne udpeges i kraft af deres særlige viden om mennesker med 
flugtbaggrund og andre med etnisk minoritetsbaggrunds situation, muligheder og udfordringer samt deres 
særlige viden om indsatser på integrationsområdet, som virker i praksis.

DRC Dansk Flygtningehjælp vil gerne drøfte forslaget med ministeren og udlændinge- og 
integrationsministeriet og stiller sig også til rådighed for arbejdet i Integrationsrådet.
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